**I**ncipiūt Epistolæ beati Hieronymi de questionibus ueteris & noui testamenti in unū congestæ.

Secunda pars principalis totius uoluminis: quæ de scripturis sacris christianū hominē erudit.

Epistola bti Damasi urbis romanæ episcopi ad beatū Hieronymū de quinque q̄stionibus p̄positis ad scribendū excitantis: monentis fructū studio: in scribendo consistere: quæ q̄stionum tituli in epistola inferunt.

**D**ilecto in christo filio Hieronymo presbytero Damasus in domino salutē. Dormientem te sōgo iam tēpore legentem potius q̄ scribentē: quæstionculis ad te missis excitare disposui: non quo & legere non debeas (Hęc. n. ueluti quotidiano cibo alitur & piguescit oratio) sed quo refectionis sit fructus iste si scribas. Itaq; quoniā & heri tabellario ad me remisso: nullas iam te epistolas habere dixisti: exceptis iis quas aliquando in heremo dictaueras: quasq; tota auiditate legi atq; descripsi: & ultro te pollicitus es futuri noctium operibus aliqua si uellem posse dictare. Libenter accipio ab offerrete qd̄ rogare uolueram: si negasses. Neq; uero ullam puro digniorem disputationis nostræ cōfabulationē fore q̄ si de scripturis sermocinemur inter nos: id est ut ego iterrogē: tu respondeas. Quia uita nihil puto in hac luce iucūdius: quo aiā pabulo oīa mella superant. Quā dulcia inquit p̄pheta gutturi meo eloquiā tua: super mel ori meo. Nam cū iccirco (ut ait præcipuus orator) homines a bestiis differamus q̄ loqui possumus: qua laude dignus est: qui in ea re ceteros superat: in qua homines bestias antecellunt: Accingere igitur: & mihi quæ subiecta sunt differere: seruans utrūq; modorū: ut nec p̄posita solutionem desiderent: nec epistola breuitatē. Fateor quippe tibi eos quos mihi iam p̄dem Lactantii dederas libros: ideo non libenter

Salustius

libeter lego: quia & plurimæ epistolæ in eis usq; ad mille spatia uersu tendunt: & raro de nro dogmata disputant: quo situ & legenti fastidiu generet longitudo: & si qua breuia sunt: scholasticis magis sint apta q̄ nobis: demeritis & regionum situ & philosophis disputantia. Quid sibi uult quod in Genesi scriptum est: omnis qui occiderit Cain: septem uindictas exoluet. Si omnia deus fecit bona ualde. quare Noe de mundis & imundis animalibus præcepit: cū imundū nihil esse bonū possit. Et in nouo testamēto post uisionē: quæ Petro fuerat ostensa dicēti. Ablit domine a me: quoniā cōmune & imūdū nunq̄ introiuit in os meū: Vox de cælo respondit quod deus mūdauit: tu ne cōmune dixeris. Cur deus loquit̄ ad Abraham: q̄ quarta p̄genie filii israel essent de ægypto reuersuri: & postea moyses scribit: Quinta aut̄ progenie exierunt filii israel de terra ægypti. Quod utiq; nisi exponat̄ uidef̄ esse cōtrariū. Cur Abrahā fidei suæ signū in circūcisione suscepit. Cur Isaac uir iustus & deo charus: nō illi cui uoluit: sed cui noluit deceptus errore benedixit.

Beati Hieronymi responsiua epistola tres tantū ex quib; q̄stionibus p̄positis differens: & de circūcisione ac discretione mūdoy; atq; imūdoy; aīaliū ad Tertullianū: Nouatianū: Origenēq; remittens. .LVII.

Tituli quæstionū quæ in hac epistola differuntur.

- Quid sibi uult qd̄ in Genesi scriptū est: Ois qui occiderit Cain: septē uindictas exoluet.
- Quomodo uarietas egressionis filiorum israel dissoluitur: quæ Abrahæ quarta progenie repromittitur: & a Moysē quinta progenie facta perhibetur.
- Cur Isaac uir iustus & rectus cui noluit deceptus errore benedixit.

**B**eatissimo papæ Damaso Hieronymus. Postq̄ epistolā tuæ sactitatis accepi: confestim accito notario: ut exciperet imperari. Quo ad officiu præparato qd̄ erā uoce prompturus: ante mihi cogitatione pingebā. Interi tamē & ego linguā: & ille articulū mouebamus: cum subito hebræus interuenit deferens non pauca uolumina: quæ de Synagoga quasi lecturus acceperat. Et ilico habes inquit quod postulaueras: meq; dubium: & quid facerem nescientem: ita festinus exterruit: ut oibus prætermisissis ad scribendum transuolarem: quod quidem usq; ad præsens facio. Verū quia heri a diacono ad me misso ut tu putas epistolam ut ego sentio: cōmentarium te expectare dixisti: breuem responsonem ad ea desiderans: quæ singula magnoy; uoluminum prolixitate indigent τὰν τὰσο εὐχέλαια & tibi confestim discussi: duabus tantū quæstiunculis prætermisissis: non quo non potuerim: & ad illas aliquid respondere: Sed quod ab eloquentissimis uiris Tertulliano nostro scilicet & Nouatiano latino sermone sint editæ: & si noua uoluerimus afferre sit latius disputandum. Certe expecto quid placeat: Vtrū ne epistolari breuitate sententias tibi uelis digeri: aut singuloy; libros confici. Nam Origenes in quarto pauli ad Romanos homo de circūcisione magnifice disputauit: & de mundis atq; imundis animalibus in Ieuitico plura disseruit: ut si ipse iuenire nihil possem: de eius tamen fontibus mutuarer. Et ut uerius loquar: Didymi de spiritu sancto librum in manibus habeo: quem translatum tibi cupio dedicare: ne me existimes tantummodo dormire: qui lectionem sine stilo sonum putas. Ante latis itaq; problematibus quæ epistolæ tuæ subieceras: quid mihi uideretur an nexui: ueniam postulans: & festinationis pariter & moræ. Festinationis quia ad unā lucubratiunculā dictare uoluerim multoy; opus diey;: Tarditatis: quia alio opere detentus: non statim ad interrogata rescripsi.

*Latius sint stilo somno*

PRIMA Quæstio.

**Q**uid sibi uult quod in Genesi scriptum est: Omnis qui occiderit Cain: septem uindictas exoluet. Ante q̄ de q̄stione aliquid dicamus: rectum uidetur: ut editiones interpretum singulorum cum ipso hebraico conferentes sermone digeramus: quo facilius scripturæ sensus possit intelligi. Vagomerlo adonai lachen chol ohorg cain ciuahadain iucham. Aquila & dixit ei dominus: Propterea ois qui occiderit Cain: septēplicit̄ ter ulciscetur. Symmachus: & dixit ei dominus. Non sic: sed ois qui occiderit Cain: hebdomada siue septimus uindicabitur. Septuaginta & Theodotion & dixit ei dominus: non sic: sed ois qui occiderit Cain: septem uindictas exoluet. Postq̄ Cain occiderat fratrem interrogatus a domino: ubi est Abel frater tuus: contumeliose respondit: nescio: nunquid custos fratris mei sum. Quam ob rem maledictione damnatus: ut gemens & tremens uerret super terram: noluit ueniam deprecari: sed peccatis peccata congeminans: tantum putauit nefas: cui a domino non posset ignosci. Deniq; respondit domino. Maior est iniquitas mea: q̄ ut dimittar: idest plus peccaui: q̄ ut merear absolui. Ecce eiicis me hodie a facie terræ: & a facie tua abscondar: & ero gemens & tremens super terram: & erit omnis qui inuenerit me occidet me. Eiicior inquit a conspectu tuo: & conscientia sceleris tremebundus: lucem ipsam ferre non sustinens: abscondar ut latitem. Eritq; ois qui inuenerit me occidet me. Dum ex tremore corporis & furiatæ mentis agitatu eum esse intelligit: qui mereatur interfici. Verum deus nolens eum cōpendio mortis finire cruciatu: nec tradens pœnæ: qua se ipse damnauerat: ait: nō sic: idest non ut existimas morieris: & mortem pro remedio accipies: uerum uiues usq; ad septimam generationem: & conscientia tuæ igne torqueberis: ita ut quicumq; te occiderit: secundum duplicem intelligentiam aut in septima generatione aut septimo te liberet cruciatu. Non q̄ ipse qui occiderit Cain septem ultionibus subiiciendus sit: sed q̄ septem uindictas: quæ in Cain tanto tempore cucurrerunt: soluat in interfecto occidens eum qui uitæ fuerat derelictus ad pœnam. Vt autem quod dicimus manifestius fiat: quotidianæ consuetudinis ponamus exemplum. Loquatur inter uerba seruus ad dominum quia incendi domum tuam: & uniuersam substantiam tuam dissipauit: interfice me me: Dominusq; respondeat. Non ut uis: morieris: & finies morte supplicia: uerum longo tempore custodieris ad uiram: & tam infeliciter in hac luce uersaberis: ut quicumq; te occiderit: beneficium præstet occiso: dū te de tam multis liberet cruciatibus: & secundum lxx. quidem editionem dic̄ sensus nobis uidetur. De eo autē

q; Aquila posuit septēpliciter: & Symmachus hebdomada siue septimus ulciscetur: maior; n̄or; ista sententia est: q; putant in septima generatiōe a Lamech interfectū Cain. Adam quippe genuit Cain: Cain genuit Enoch Enoch genuit Cainan. Cainan genuit Malalehel. Malalehel genuit Mathusalē. Mathusalem genuit Lamech: qui septimus ab Adam non sponte ut in quodā hebræo uolumine scribit̄: interfecit Cain: ut ipse postea confitetur: quia uir occidi in uulnere meo: & iuuenē in liuore meo: Quoniā septies uindicabit̄ de Cain: De Lamech autē septuagies septies. Hoc quidē de Cain: q; in septima generatione a Lamech interfectus sit: & iuxta aliam editionem p̄cnā luis sceleribus dederit: q; tot generationibus gemens & tremens uiueret super terram: nihil obfuri arbitror remansisse. Nunc illud quod non interrogaueras: dum aliud agimus irrepsit quæ sint. lxxvii. uindictæ: quæ in Lamech exolueudæ sunt. Aiunt ab Adam usq; ad Christum generationes. lxxvii. Lege Lucam euangelistam: & inuenies ita esse ut dicimus. Sicut ergo septima generatione Cain peccatum est dissolutum: non enim uindicabit deus bis in id ipsū: & qui semel recepit mala in uita sua: non eosdem cruciatus patiet̄ in morte: quos est passus in uita: ita & Lamech peccatum. i. totius mundi atq; sanguinis qui effusus est: christi soluet̄ aduentu: qui tollit mundi peccata: qui lauit amictum suum in sanguine uix & torcular calcauit solus: qui de eodem ad cælum rubicundus ascendens: & clamantibus angelis miraculum præbuit. Eleuate portas principes uestras: & introibit rex gloriæ &c. Referebat mihi quidam hebræus in apocryphis eor; libris. lxxvii. animas ex Lamech progenie reperiri: quæ diluuiū deletæ sint: & in hoc numero de Lamech factam esse uindictam: q; genus ipsius usq; ad cathaclysmum perseuerauerit. Alii de septem uindictis Cain uaria suspiciant. Primum eius asserunt fuisse peccatum: quod non recte diuiserit. Secundum q; inuiderit fratri suo. Tertium q; dolose egerit dicens transeamus in cāpum. Quartū q; interfecerit. Quintū q; procaciter negauerit: nescio. nūquid cultos fratris mei sū: sextū q; se ipsū dānauerit: dicens. maior culpa tua est q; ut dimittar. Septimū quia nec dānatus egerit penitentiā secūdu Niniuitas: & Ezechia regem Iuda: qui imminente morte ueniā lachrymis meruerūt: ut qui dānati fuerāt nō perirent: sed agentes penitentiā impetrarēt misericordiā dei. Nam tradūt illum a clamētissimo deo: ideo usq; ad septem generatiōes fuisse datū: ut saltem malis ipsis & longæ uitæ mœre cōpulsus penitentiā ageret: ut mereretur absolui. Nonnulli septenarium numerum plenum & perfectum interpretantur: de multis scripturæ locis testimonia contrahentes: & hunc esse sensum quem supra perstrinximus. Quod qui interfecerit Cain ab ingenti eum afflictione: & omnia supplicia transeunte liberarit p̄cna. Sunt autem qui & de uangelio interrogationem Petri replicent. Domine quotiens peccabit in me frater meus: & dimittam ei usq; septies. Dicit ei Iesus. Non dico tibi septies: sed usq; septuagies septies. Et putant mortem atq; peccatum in septima progenie sabbatizasse: quando Enoch raptus est: & nō inueniebatur: quia transtulit illum deus. De septuaginta autem & septem illam expositionem sequuntur in aduentu christi: mortis atq; peccati aculeum esse contractum: Ponam & aliam opinionem: ne quid uidear prætergressus. Quidam septimum annum remissionis: & qui quagiesimum Iubilæi: & quadringentesimum nonagesimum: quod uolunt intelligi septuagies septies: multis modis interpretantur: asserentes ob hanc causam quinquagesimi & quingentesimi numeri factate in euangelio positum de bitorem: & quinquagesimum psalmum penitentiæ: qui septem conficitur septimanis: & in principiū ordo adis erumpit. Verum ne longius sermo procedat: hucusq; super hoc locutum esse sufficiat. Quia & ex his quæ resperimus ingentē tibi disputationis siluā poteris imple conficere: Sciens Origenē. xii. & xiii. in Genesim librum de hac tantum quæstione dictasse.

#### Secunda Quæstio.

**C**ur deus loquitur ad Abraham: q; quarta p̄genie filii israel essent de ægypto reuersuri: & postea Moyses scribit. Quia autē progenie ascēderūt filii israel de terra ægypti. Quod utiq; nisi exponat̄ uideat̄ esse cōtrariū. Hoc uero p̄blema cū legissē corpi meo tacitus astuare: & euestigio Genesim Exodū percurrens: reperi loca in qbus scripta sūt: quæ uident̄ facere q̄stionē. Ac primo existimabā spiritalibus spiritalia cōparādo: dissolubilia esse: sicuti & multa sunt alia. Nā & Mathusalē. xiiii. ānis post diluuiū uixisse scribit̄: nec tamē archā ingressus est cū Noe. Et cū ipse deus locutus sit ad Abraham: Sciēdo scies q; peregrinū erit semē tuū in terra non sua: & in seruitutē redigēt eos & affligēt: & humiliabit eos ānis quadringentis: Postea Moyses scribit in Exodo: & factū est post quadringētos & triginta ānos exiuit oīs potētia domini de terra ægypti. Agar quoq; Ismaelē q̄si lactentē & terreg; portat in humeris cū. xviii. ferme & amplius reperiāt̄ annor;: & ridiculū sic tam grandē iuuenem matris credisse ceruicibus. Roboam uero filius Salomonis. xli. ætatis suæ āno regni sūpsit exordium: & regnauit in hierusalē ānis. xvi. cū utiq; pater eius duodecimo āno regnare incipiens: annis. xl. regnauerit: & xi. filiiū generare nequerit. Dū hæc & multa istiusmodi meo sollicitus uoluerē: aperuit mihi ostium qui habet clauē Dauid: & introduxit me in cubiculū suū: posuitq; me in foraminē petreæ: ut post spiritū sauientem: post terræ meæ motū: post incēdiū ignoratiæ quo urebar: uox ad me aure lenioris accederet: diceretq;: inueni quem quesui: uia mea: tenebo eū & nō dimittā. Etenim cū uideat̄ scriptura inter se esse cōtraria utrūq; uerū est cū diuersum sit. Egressi sunt quarta generatiōe filii israel de terra ægypti: replica genealogiā Leui. Leui genuit Caath. Caath genuit Amrā. Amrā genuit Aaron. Aaron genuit Eleazar. Eleazar genuit Finees. Caath cum patre suo Leui ingressus est ægyptū. Rursū Eleazar patre Aaron egressus est de ægypto. A Caath usq; ad Eleazar cōputātur generationes quatuor: licet quidā uelint ab Amrā usq; ad Finees: ut nos in Eleazarum fecimus peruenire. Si uero uolueris disparē numerū ostēdere: quō secūdu Exodjū quinta generatiōe egressi sūt filii israel de terra ægypti Tribus tibi Iudæ & ordo numeretur. Iuda genuit Phares. Phares genuit Esrom. Esrom genuit Aram. Aram genuit Aminadab. Aminadab genuit Naason. Naason genuit Salmō. Phares cū patre suo Iuda ingressus est ægyptum.

Cathaclysmus

Mathusalem

prum. Naason princeps tribus Iuda in deserto describitur: cuius filius. Salmon terram repromissionis intravit. computata a Phares usq; ad Naason: & inuenies generationes quinq;. Tametsi nonnulli ut in tribu Levi ostendimus: in Esrom initium faciant. & ad Salmon usq; perueniant. Puto problema dissolutum. Quod si displicet ad compendium ueniam: & dicam in hebræo non esse diuersum: Aquila namq; qui non contentiosus ut quidam putant: sed studiosus uerbum interpretatus ad uerbum in eo loco ubi septuaginta posuerunt: quinta autem generatione ascēderūt filii israel de terra ægypti: ita trāstulit: καί ἐνοπιλήσαν μὲν οἱ ἀνεβήσαν ὅτι οἱ ἰσραήλ τὸς τῆς ἡγυπτου. i. & armati ascēderunt filii israel de terra ægypti: licet pro eo q; nos armati diximus: secundum græci sermonis ambiguitatem instructi siue muniti: propter supellectilē qua ægyptios spoliauerunt possit intelligi. existimanti curiositatem esse finitam: maior querendi ardor exoritur: & ad similitudinem Hieremix dissoluo undiq;: & ferre non possum: Quare septuagēsimam quintam generationem: & Aquila transtulit armatos uolumen hebræum replico: quod paulus penolē iuxta quosdam uocat: & ipsos characteres sollicitius attendens: scriptum reperio: uahamucī. ahlu. bene. Israel. meeres: mizraim: In reliqua parte interpretatiōes non discordant: omnis pugna de uerbo est uahamucī: quod eisdem litteris scribitur. Heth mem sin iod mem: utrūq; nam quinq; an munitos sonet: Et quidem quinq; hoc sermone dici plurali numero negare non possumus. Verum quinq; plurali numero: non quinta ut illi interpretati sunt: singulari. Sed nec generatio inuenitur adiuncta: quæ lingua hebræa dor dicitur: ut si esset quinta generatione: sermōe legeretur illoꝝ amesa dor. Nūc autem amesin id est quinq;: immo quinti tantum scripti sunt: & fit quasi sensus: quinti autem ascēderunt filii israel de terra ægypti: quod quia minus uidebatur intelligi: adiuncta generatio est. Aquilam uero & in cæteris: & in hoc maxime loco proprie transtulisse: omnis Iudæa & synagogarū conclamant uniuersa subfellia: q; uidelicet idem sermo: & eisdem litteris scriptis diuersas apud eos uoces & intelligentias habeat. Ex quibus exempli causa unum ponimus ut quod dicimus perspicuum fiat: pastores & amatores eisdem litteris scribuntur: res an iod mem. Sed pastores roim: amatores leguntur reim. Vnde euenit ut ubi Hierusalem in prophetis cum amatoribus suis fornicationis scelere arguitur: ibi in nostris codicibus pro amatoribus pastorū nomen sit immutatum: Scio hæc molesta esse lectori: sed de hebræis disputantem non decet Aristotelis argumenta conquirere: nec ex flumine Tulliano eloquentiæ ducendus est riuulus. Nec aures Quintiliani flosculis: & scholari declaratione mulcendæ pedestris: & quotidianæ similis: & nulla lucubratione redolens: oratio necessaria est: quæ rem explicet: sensum edisserat: obscura manifestet: non quæ uerborū compositione frondescat. Sint alii disertis: laudentur: ut uolunt: & inflatis buccis spumantia uerba trutinent: mihi sufficit sic loqui: ut intelligar & ut de scripturis loquens & disputans scripturas imiter simplicitatē.

Septuaginta

Dei generatio

Tertia Quæstio.

**Q**UARE Isaac uir iustus & deo charus non illi cui uoluit: sed cui noluit: deceptus errore benedixit? Differo paulisper typos: & ea quæ a maioribus nostris super hoc loco sunt interpretata: prætereo: nō quo opinionem eorum non a quiescam: sed quo tu hoc tantum quæras: Quare uir iustus aliud ignorauerit: & contra suam fecerit uoluntatem: ad quod districta responsio est: nullum hominem excepto eo qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere: plenam habuisse scientiam: & certissimam ueritatem. Deniq; Paulus ex parte cognoscit: & ex parte prophetat: & nunc per speculum uidet in enygmate: & secundum q; oportet orare: nescire nos dicit. Quia cum uenerit quod perfectum est: tunc quod ex parte est destruitur. Samuel propheta connumeratus Moyli in sacerdotibus dei: ad ungendum regem missus: cum maximum filiorū Iesse uidisset Heliab: ait. Ecce coram domino Christus eius. Et dixit domiuus ad Samuel noli respicere faciem eius neq; staturam: quoniam reprobauit eum: quia non quomodo uidet deus: homo uidet. Homo enim uidet in facie deus autem inspicit cor. Et per singulos filios septem ignoras usq; ad Dauid nescisse describitur. Heliab quoq; qui duplici glorificatus est spiritu: cuius ossa uitam ex animo cadaueri reddiderunt: cum Sunamitis ad eum uenisset in montē & ad pedes eius flebiliter corruisset: Giezi prohibente ne faceret: ait dimitte eam: quia anima eius in amaritudine est: & dominus abscondit a me: & non nunciauit mihi: plura sunt q; ut exemplis debeamus docere sanctos uiros & deo caros ea tantummodo scisse: quæ eius a domino reuelata sunt. Ignorata uero quæ eis reuelata non fuerint: & ad singulas uisiones Zachariam atq; Daniele interrogare angelum: & suppliciter deprecari: ut exponat sibi quæ sint illa quæ uideant. Vnde non mirū est & Isaac in suam maxime utilitatem nescisse quid faceret: Cum magis eo tempore erraret: quo filium sanguinariæ deditum uoluptati: & eum qui postea fratrem si posset occideret: prætermissis illo qui innocenter habitaret domi: uellet afferre: & suam magis uoluntatem facere q; dei. Ego puto diuine dispensationis fuisse: ut oculis cæcetur: & cum ipse diceret: uox quidem uox Iacob est: manus autem manus Esau: tamen non intelligeret minorem esse filium: qui ad benedictionem fratris præreptor astiterat. Quoniā aut polliciti sumus: & de eo in figura quid significaret adiungere. Hippolyti martyris uerba posuimus: a quo & Victorinus noster nō plurimū discrepat: nō q; oia plenius executus sit: sed quo possit occasio nem præbere lectori ad intelligentiā latiore. Isaac portat imaginē dei patris. Rebecca spiritus sancti. Esau populi prioris & diaboli. Iacob ecclesiæ siue Christi. Senuisse Isaac: cōsumationē orbis ostēdit oculis caligasse: fidem perisse de mundo: & religionis lumē ante eū neglectū esse significat. Quod filius maior uocat: acceptio legis ē iudæorū. Quod escas eius atq; capturā diligit pater: hoies sunt ab errore saluati: quos p doctrinā iustus quisq; uenatur. Sermo dei benedictionis est repromissio: & spes regni futuri: in quo cū Christo sancti sunt regnaturi: & uerū sabbatū celebraturi. Rebecca plena spiritu sancto & sciens quid audisset: ante q; pareret: quia maior seruiet minori: magis autē forma spiritus sancti: quæ futura nouerat in Christo: in Iacob ante meditatur: loquitur

ad filiū minore: Vade ad gregē: & accipe mihi inde duos hædos: præfiguratur carneū Saluatoris aduentū: in quo  
 eos uel maxime liberaret qui peccatis tenebāt obnoxii: siquidē i oibus scripturis hædi pro peccatoribus accipi  
 untur. Quod duos iubet afferre: duosq; populorū significatur assumptio: q; teneros & bonos: dociles & innocē  
 tes animæ: stola uel uestimentū Esau: fides hebræorū & scripturæ: quibus gentiliū indutus est populus: pelles  
 quæ eius brachiis circumdatæ sunt: peccata utriusq; sūt plæbis: quæ Christus in extensione manuum cruci secum  
 pariter affixit. Quod Isaac querit ab Jacob cur tam cito uenerit: admirat celerē credentiū fidē. Quod cibi de  
 lectabiles offerunt: hostia placens deo: salus est peccatorū. Post esum sequit̄ benedictio: & eius odore perfriui  
 tur uirtutem resurrectionis & regni aperta uoce pronunciat: quomō etiā adorent eū fratres sui: & seruiant ei cre  
 dentes ex israel. Quia igitur iniquitas est inimica iusticiæ: Esau in discordiā concitat: & necem fraudulēter ex  
 cogitat dicens in corde suo. Appropinquat dies passionis patris mei: ut interficiam Jacob fratrem meū. Diabo  
 lus fraticidas iudæos in Cain ante præmeditans: in Esau manifestissime confitetur: tempus quoq; interfectio  
 nis ostendens. Appropinquent inquit dies passionis patris mei: ut interficiam Jacob fratrem meum. Quapro  
 pter Rebecca: id est patientia nunciavit viro fratris insidias: qui uocato Jacob præcepit ei: ut Mesopotamiā per  
 geret: & inde arriperet uxorem de genere Laban syri fratris matris suæ. Quomō itaq; fratris dolos fugiens Me  
 sototamiā tendit Jacob: Ita & Christus iudæorū incredulitate compulsus proficiscitur in galilæam: inde sibi  
 ex gentibus sponsam sumpturus ecclesiam. Hæc supradictus uir. Nos autem dicimus non uenisse dominum ni  
 si ad oues perditas domus israel: nec uoluisse accipere panem filiorum & dare canibus: & benedictionem primā  
 iudæorū populo detulisse: quibus sunt credita eloquia dei: & repromissio & legis latio & confectio testamenti.  
 Verum quia illi credere noluerunt: ad Jacob minorem populum benedictionem esse translata: Neq; tamen  
 maiorē filiū penitus fuisse despectū. quia cū subintrauerit plenitudo gentiū: tūc ois israel saluus fiet.

**B**eati Hieronymi presbyteri ad Damasū papā: ubi explanat uisionē Esaiæ: qui uidit dominū sedentē sup solū  
 excelsum: eadē nō ut ueteres de deo patre sed de filii unigeniti gloria interpretantis. Epistola. LVIII.

**F**actū est anno quo mortuus est Ozias rex: uidi dominū sedentē sup thronū excelsum & eleuatum  
 &c. Ante q̄ de uisionē dicamus prætractādū uidet: quis sit Ozias. quot ānis regnauerit. qui ei in cæte  
 ris gentibus sunt coeui. Et de plōna quidem sicut in regnorū & præteritorū libris legimus: fuit uir iu  
 stus: & fecit rectū in cūspectu domini: ædificans tēplū: & aquæ ductū fabricans: offerrens uasa: & p  
 hoc merito aduersarios superans: quodq; maximū pietatis iudiciū est: habens multos in suo iperio prophetas.  
 Hic q̄ diu uixit Zacharias sacerdos: cognomento intelligens: placuit deo: & cū omni ueneratione delubrū eius  
 ingressus est. Postq̄ uero Zacharias obiit: uolens per se offerre donaria: sacerdotalē ordinē non tam pie q̄ auda  
 cter inuasit: & reclamantibus leuitis & sacerdotibus cæteris: nonne tu es Ozias rex & non sacerdos: audire no  
 luit: statimq; lepra perfusus in fronte est: iuxta propheta uocem dicentis: imple domine facies eorū ignominia.  
 Quā corporis partem sacerdos auri lamina ptegebat: quā in Ezechiel dominus iubet Thau litteræ ipressione  
 signari: de qua Dauid exultauit dicens: signatū est sup nos lumen uultus tui domine. In qua Allophylus: pro  
 cax fundæ lapidis iectu interiit. Regnauit autē Ozias annis quinquaginta duobus: quo tempore apud Latinos  
 Amulius: apud Athenienses Agamestor undecimus iperabāt. Post cuius mortē Esaias propheta hanc uisionē:  
 quā explanare nitimur: uidit: id est eo anno quo Romulus romani iperii cōditor natus est: sicut manifestum es  
 se poterit iis: qui uoluerint legere temporū librū: quem nos in latinā linguā ex græco sermone trāstulimus. Se  
 quitur & factū est i anno quo mortuus est Ozias rex. Vidi dominū sedentē sup thronū excelsum & eleuatum.  
 Præmissa historia spiritualis sequit̄ intellectus cuius causa historia ipsa replicata est. Viuēte leproso rege: & quā  
 tum dat̄ intelligi: quantū in se est sacerdotium dissipante: Esaias uisionē uidere non potuit: q̄ diu ille regnum te  
 nuit in iudæa: propheta oculos non leuauit ad cælū. Non ei sunt referata cælestia: non apparuit dominus Saba  
 oth: nec in mysterio fidei ter sanctū nomen auditum est. Quando uero ille mortuus est: uniuerfa quæ suble  
 quens sermo monstrauit: aperto sese lumine prodiderunt. Tale quiddā & in Exodo scriptū est dum Pharaō ui  
 xit: populus israel ex luti & lateris palearūq; opere præssus non suspirauit ad dominū: dum ille regnauit: nemo  
 quæsiuit deum patrem Abraham Isaac & Jacob. Quando uero ille mortuus est: suspirauerūt filii israel: & ut scri  
 ptura dicit: & ascendit clamor eorū ad dominum: cum utiq; iuxta hystoriam: tunc magis gaudere debuerūt: &  
 ante suspirare dum uiueret Pharaō. Ezechiel quoq; prophetante Phaltias filius Bānaia occubuit: & post pesti  
 mi ducis interitum cecidi inquit super faciem meam: & clamaui uoce magna & dixi. Heu mihi. heu mihi ado  
 nai domine: in consumationem tu facis reliquas israel. Si ergo intelligas in Ozia & Pharaone & Phaltia & cæ  
 teris istiusmodi contrarias fortitudines: uidebis quomodo illis uiuentibus nullus nostrum uideat aut suspiret:  
 & in pœnitentiam corruat. Non regnet ait apostolus peccatum in mortali uestro corpore. Regnante peccato  
 peccato ægyptiis extruimus ciuitates: in cinere uersamur & sordibus: pro frumento palcas: pro solida petra luti  
 opera sectamur. Sequitur uidi dominum sedentem super thronum excelsum & eleuatum. Vidit & Daniel se  
 dentem dominum: sed non super thronum excelsum & eleuatum. Pollicetur & alibi uox diuina dicens: ueniā:  
 & sedebo: & iudicabo populum in ualle Iosaphat: quod interpretatur domini iudicium. Qui peccator est &  
 mei similis: uidet dominum sedentem in ualle Iosaphat: non in colle: non in monte: sed in ualle & in ualle iudi  
 cium. Qui uero iustus & Esaiæ similis: uidet illum sedentem super thronum excelsum: & eleuatum. Ut autem  
 & aliud inferam: quando cum mente pertracto regnare thronis dominationibus angelis: cæterisq; uirtutibus:  
 uideo excelsum thronum eius. Quando autem considero quomodo genus dispenset humanum: & pro no  
 stra salute sæpe descēdere dicat̄ ad terras: uideo humilē & proximū terræ thronū eius. Sequitur uidi dominū

*hædy p peccatoribus panem*

*Rebecca p patientia*

*Ozias rex  
Amulius  
Agamestor*

*Iosaphat*

sedentem super thronum excelsum & eleuatum: & plena domus a maiestate eius: & seraphin stabant in circuitu eius. Quidam ante me tam graeci quam latini hunc locum exponentes dominum super thronum sedentem: deum patrem & duo seraphin: qui ex eadem substantia praedicant dominum nostrum Iesum Christum & spiritum sanctum interpretati sunt. Quos ego auctoritati quibus sint eruditissimi: non assentio. Multo siquidem melius est: uera rustice quam falsa disterse proferre. maxime cum Ioannes euangelista in hac eadem uisione non deum patrem: sed Christum scribat esse conspectum. Nam cum de incredulitate diceret iudaeos: statim causas incredulitatis exposuit dicens. Et ideo non poterant credere in eum quia dixit Esaias: aure audietis & non intelligetis: & cernentes aspicietis: & non uidebitis. Hoc autem dixit: quando uidit gloriam unigeniti: & testificatus est de eo. In praesenti uolumine Esaias ab eo qui sedet in throno iubet: ut dicat: Aure audietis: & non intelligetis. Qui autem haec iubet: ut euangelista intelligit: Christus est. unde nunc colligit non posse Seraphin Christum intelligi: cum Christus sit ipse qui sedeat. Et licet in actibus apostolorum aduersus iudaeos inter se dissidentes Paulus dicat: bene spiritus sanctus locutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros dicens. Vade ad populum istum: & dic. Aure audietis: & non intelligetis: & uidentes uidebitis: & non perspicietis. Incrassatum est enim cor populi huius: & auribus suis grauiter audierunt: & oculos suos clauferunt: ne quando uideant oculis: & auribus audiant: & corde intelligant: & conuertantur ad me: & sanent illos: mihi tamen personarum diuersitas non facit questionem: cum sciam & Christum spiritum sanctum unius esse substantiae: nec alia spiritus uerba esse quam filii: nec aliud filium iussisse quam spiritum sanctum. Sequitur & plena domus a maiestate eius. Domus dei quae sursum est: gloria plena conspicitur: haec uero quae deorsum est: nescio an plena sit gloria: nisi forte secundum sensum psalmistae dicentis: Domini est terra & plenitudo eius: nos quoque dicamus: eos esse in terra: plenos gloria qui possint dicere: nos omnes ex plenitudine eius accipimus. Istam domum sapientes mulieres aedificant & insipientes dissipant manibus. De ista & Esaias loquitur: & erit in nouissimis diebus praeparatus mons domus domini in summis montibus: & eleuabitur super colles. Haec est domus: de qua & alibi supradictus Paulus sacra uoce testatur: & Moyses quidem fidelis in tota domo eius: quasi famulus in testimonium eorum quae dicenda erant. Christus autem ut filius super domum eius: cuius domus sumus nos: si tamen principium substantiae eius usque ad finem firmiter teneamus. De hac & ad Timotheum loquitur: haec autem scribo: ut scias quemadmodum oporteat te conuersari in domo dei quae est ecclesia. Sequitur: & Seraphin stabant in circuitu eius: sex alae uni: & sex alae alteri: & duabus quidem uelabant faciem: & duabus uelabant pedes: & duabus uolabant: & clamabant alter ad alterum: & dicebant. Sanctus: sanctus: sanctus: dominus deus sabaoth: plena est uniuersa terra gloria eius. Volumus scire quae sint seraphin stantia in circuitu dei: quae sex alae unius: & simul adiuncte. xii. quomodo duabus uelent faciem: & duabus pedes: & duabus uolent: cum superius in circuitu dei stare dicantur: aut quomodo stent in circuitu: cum duo sint: & alibi uolent: quid sit illud: quod alter ad alterum clamitent: & ter sancti nomen ingeminent: uel quomodo superius domus plena gloria: & nunc terra esse dicatur: quae cum non minimum puluerem moueant. & prima statim fronte difficultatem interpretationis obiciant: in commune dominum depraecemur: ut mihi quoque de altari carbo mittatur: ut omni peccatorum sorde deterfa: primum possim dei sacramenta conspiciere: dehinc enarrare quae uidero. Seraphin sicut in interpretatione nominum hebraeorum inuenimus: ardor aut incendium aut principium oris eorum interpretantur. Quae uisus quid sit hoc incendium. Saluator ait: ignem ueni mittere in terram: & quem uolo ut ardeat: duobus discipulis quibus in itinere dominus scripturas aperuerat: a Moysse & omnibus prophetis incipiens: postquam reserati sunt oculi eorum cognoscentes eum dixerunt ad alterutrum: nonne cor nostrum ardens erat in nobis: dum loqueretur in uia: & aperiret nobis scripturas: Et in Deuteronomio deus ipse ignis scribitur esse consumens: Et in Ezechiele quoque a renibus usque ad pedes uidetur esse igneus: & eloquia domini eloquia casta: argentum igne examinatum: probatum terrae: purgatum septuplum: Et multa alia: quae si de omnibus scriptis uolueris replicare plangunt. ergo quae uisus ubi sit hoc incendium salutare nulli dubium: quin in sacris uoluminibus: ex quoque lectione uniuersa hominum uitia purgantur. De eo uero quod sequitur: principium oris eorum: quomodo possit ad scripturas referri: uereor ne si dicere coeperimus non tam interpretari quam uim scripturis inferre uideamur. Initium oris & communis eloquii & hoc omne uerbum quod loquimur: hebraeam linguam ex qua uetus testamentum scriptum est: uniuersa antiquitas tradidit. Postquam uero in fabricatione turris per offensam dei linguae diuersitas uel uarietas attributa est: tunc sermonis uarietas in omnes dispersa est nationes: igitur & incendium & initium oris in duobus aduertitur testamentis: quae circa deum stare non mirum est: cum per ea dominus ipse discatur. Sex alae uni: & sex alae alteri Victorinus noster in .xii. apostolos interpretatus est. Nos possumus & .xii. lapides altaris quos ferrum non tetigit: & .xii. gemmas ex quibus sacerdotis insigne diadema constructum est accipere: quos & Ezechiel memorat: & Apocalypsis non taceat: quoque quid uerum sit: deus uiderit: quid uerisimile in sequentibus exponemus. Sequitur & duabus quidem uelabant faciem: & duabus uelabant pedes: & duabus uolabant. Uelabant faciem non suam: sed dei. Quis enim eius potest scire principium: qui antequam istum conderet mundum: in rebus fuerit aeternitate: Quando thronos: dominationes: potestates: angelos totumque mysterium caeleste condiderat: Sequitur & duabus uelabant pedes non suos: sed dei: extremum quippe eius scire quis potest: Quod post consumationem saeculi sit futurum: Quod postquam genus hominum fuerit iudicatum: quae sequatur uita: An rursus alia sit futura terra: & post transitionem alia rursus elementa: uel alius mundus solus condendus sit: priora annuncians te mihi & in nouissimo quae futura sunt: & dicam: quia dii estis: ut ait Esaias: significans neminem posse quid ante mundum fuerit: & quid post mundum futurum sit enarrare. Et duabus uolabant. Media tantum cognoscimus: quae ex scripturarum nobis lectione panduntur. Quando mundus factus sit: quando plasmatus homo: quando diluuium: quando lex da-

ta sit. ut ex uno homine uniuersa terrarum spatia completa sint. & i extremo tēpore dei filius pro nostra salute  
sūpserit carnē. Cetera uero quæ diximus: ista duo seraphin in facie pedibusq; texerunt: & clamabāt alter ad al-  
terē. pulchre positū est alter ad alterē. Quicquid. n. in ueteri legimus testamēto: hoc idē in euāgelio reperimus:  
& quod in euāgelio fuerit lectitatū: hoc ex ueteris testamēti auctoritate deducit: nihil in eis dissonum: nihil di-  
uersū ē. Et dicebāt s̄ctus s̄ctus s̄ctus domus deus sabaoth: i ambobus testamētis trinitas prædicat. Quod  
autē sabaoth & Saluator n̄r esse dicat: accipe ex eplū in uigesimo tertio psalmo. Virtutes quæ domino mistra-  
bant: ad cælestes alias fortitudines clamabāt ut pādant ianuā domino reuertenti. Tollite portas principes uas  
sue ut aquila interpretat. Attollite portæ capita uas: & introibit rex gloriæ. Rurū ille quē indutū carne cōspī-  
ciunt: nouo mysterio stupefacti interrogant. Quis est iste rex gloriæ? Accipiuntq; responsū: dominus uirtu-  
tum ipse est rex gloriæ. Quod in hebræo scribit: dominus sabaoth: Sciēdūq; quia ubicūq; .lxx. interpretes do-  
minū uirtutū & dominū oipotētē expresserint: in hebræo sit positū dominus sabaoth qd interpretat. Aqla do-  
minus militiæ: dominus quoq; ipse hic quatuor litterarū est: qd pprie in deo ponit: iod he iod he. i. duabus &  
duabus. i. a. quæ duplicata ineffabile illud & gloriolū dei nomē efficiūt: plena est uniuersa terra gloria eius. Hoc  
adhuc seraphin dī de aduētū domini saluatoris: quomō in oēm terrā prædicatio illius porrigeat: & apostolorū  
sonus mundi limites penetret. Sequit: & eleuatū est suplimiare a uoce qua clamabāt. Legimus in ueteri testa-  
mēto q; semp dominus Moysi: & Aarō ad ostium tabernaculi sit locutus: quasi ante euāgelium necdum eos in  
sancta sanctorū induxerit: sicut dei ecclesia postea introducta est dicens: introduxit me rex i cubiculū suū. Quā  
do ergo dominus noster descendit ad terras suplimiare illud. i. quasi quoddā obstaculū: per qd intrare cupiētū  
bus gētibus nō permittebat: sublatū est: & uniuersus hic mundus fumo ipletus est. i. gloria dei. Vbi autē in lati-  
no eleuatū legimus in græco sublatū ponit: sed qa uerbi ambiguitas utroq; mō interpretari pōt: n̄r eleuatū est i-  
terpretati sūt: p ablatō: & domus ipleta est fumo: deus ut supra diximus ignis est: & hic cū in Syna monte descē-  
disset ad Moysē: ad aduētū eius uidebātur lāpades discurrentes: & plenus oīs mons fumo: unde in psalmis di-  
cit: qui tangit montes & fumigant. Ex igne ergo quoniā totā substantiā cape non possumus: leuior qdā in uni-  
uersū mundū: & ut ita dicā rarior fumi natura dispigitur: q nos capientes dicamus: ex parte cognoscimus: & ex  
parte pphetamus: & nunc uidemus p speculum in enygmate. Et Seraphin stabant in circuitu eius: sex alæ uni:  
& sex alæ alteri. Quidā græcorū in scripturis apprime eruditus: Seraphin uirtutes quasdam in cælis esse expo-  
sui: quæ ante tribunal dei exēntes laudent eū: & in diuersa ministeria mittantur: maximeq; ad eos qui purga-  
tione indigent: & ob pristina peccata aliqua ex parte suppliciis purgari merentur. Quod autē sublatū est inqt  
suplimiare: & domus ipleta est fumo: signū est templi iudaici destruendi: & incendēdæ uniuersæ hierusalem:  
quā uidemus nunc destructam. Nonnulli uero in superioribus consentientes: in extrema parte dissentiūt. Nā  
suplimiare sublatū illo tēpore prædicant: quādo uelū tēpli scissum est: & uniuersa domus israel erroris nube  
confusa: quando Iosephus refert sacerdotes ex aditis templi uirtutum cælesti audisse uocem. Trāscamus ex his  
sedibus. Est uir quidam a quo ego plura didicisse me gaudeo: & qui hebræum sermonē ita elimauerit: ut inter  
scribas eorū Chaldæus æstimeretur. is longe alia uia ingressus est. Ait enim nullum prophetarū extra Esaiam ui-  
xisse Seraphin circa deum stantia: & ipsa ne quidam Seraphin alibi lectitari. Dehinc consumationis & captiui-  
tatis hierusalem: quæ sub Nabuchodonosor facta est: signum esse præmissum. Ab Ozia quippe sub quo  
prophetare orsus est usq; ad Sedechiam qui extremus regnauit: & qui cæcus in babylonem ductus est: fuisse re-  
ges. xi. & xii. Gedoliam: quem conæituerat rex babylonis super terram: quem interfecit Ismael filius Nathana-  
el inter medias ep̄las: reliquiarū patriæ parricida & has esse. xii. alas: e quibus quatuor faciem tuam uelēt: sicut  
in nonnullis exemplaribus inuenitur: quatuor uolent: quatuor pedes cōtegant. Ex his quippe. xii. regibus qua-  
tuor tantum iustos fuisse: Oziam: Ioathā: Ezechiam: & Iosīā: qui sublimes per singulas captiuitates audeant glo-  
rificare deum: dicentes. Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. reliquos uero propter peccata sua ue-  
lare faciem: & alios qui in captiuitatem ducti sunt: pedum uelare uestigia. Superlimiare uero sublatum: & do-  
mum impletam fumo sicut supra diximus: uersionem hierusalem & incēdium templi exposuit. Et quia semel  
eius ceppi referre sententiam: etiam ea quæ necdum a me sunt tacta contingamus. Forcipē de qua altaris carbo  
comprehensus est: & labia purgata: propriam Esaiæ asseruit passionem: qui sub Manasse interfectus est rege:  
& tunc uero purgatus labiis dixit ad dominum. Ecce ego: mitte me. & dixit: o miser ego: quoniam compūctus  
sum: donec Ozias uiuit. non intelligis o Esaias esse te miser: non compungeris: non moueris: sed quādo ille mor-  
tuus est: tunc animaduertis non mūda habere te labia: tunc indignum te esse cognoscis uisione dei. Utinam autē  
& ego compungar: & post compunctionem dei prædicatione dignus efficiar. quia cum sim homo: & non mū-  
da labia habeam: & in medio quoq; populi immunda labia habentis habitem. Esaias ut iustus tātum in sermo-  
ne peccauerat: deo sola labia habebat immunda: non conscientiam. Ego uero quia & oculis uideo ad concupi-  
scendum: & manu scandalizor & pedes: & oīum membrorū parte delinquo: habeo oīa immunda. & quia semel  
spiritu baptizatus rursū tunicam pollui: secundi baptismatis Christi purgatione: id est ignis indigeo: non sūt  
ut quidam putant in scripturis uerba simplicia: plurimum in his absconditum est. Aliud līa: aliud mysticus ser-  
mo significat. Ecce domus i euāgelio cingit linteos: peluē ad lauādū pedes discipulorū præparat: serui fungit  
ministerio: esto ut doceat humilitatē: ut nobis inuicē ministremus: nō abnuo: nō recuso. Quid est qd Petro re-  
cusanti dicit: nisi lauero pedes tuos non habebis partē meū: Et ille respondit: domine non solum pedes: sed &  
manus & caput. Ascensus ergo dominus ad cælum: quia apostoli ut homines terræ insistentes adhuc habe-  
bant peccatorū sordibus pedes pollutos: uelut eos a delictis penitus liberare: ut eis possit prophetalis sermo con-  
gruere

Sabaoth  
Tetragrammaton

lintheum  
peluis

uult

gruere

rittece tetigit hic labia tua: & abstulit iniquitates tuas: & peccata tua purgauit: ocio noluisse torpere & ultro in ministeriū dei quasi a peccatis liber: zelo se obtulisse fidei. Moyses uero quia saecularibus eruditus fuerat discipulis: & interfecto aegypto conscientia eius aliqua ex parte sorduerat: unde & uox ad eū de rubo facta sit dicens: ne accesseris huc: solue calciamēta de pedibus tuis: locus enī in quo stas: terra sancta est: & scierit sibi aduersus magos aduersus Pharaonē pessimū regē futurū esse certamē: se excusasse dicentē: praecor domine nō sū dignus pro quo in hebræo legit: nō habeo labia circūcisa. lxx. interpretibus potius quod dixi uerbū de uerbo exprimitur. Ex quo manifeste possit intelligi Esaiā recte post circūcisa labia in dei se obtulisse ministeriū: & Moysē adhuc circūcisis labiis tā grande ministeriū recusasse. Aure audietis & nō intelligetis: & cernentes aspicietis & nō uidebitis: totus hic locus sicut Saluator dicit in euāgelio: ad id pertinet tēpus: quo ipse est dignatus descendere ad terras: & signa iudæis nō intelligentibus perpetravit. Et quoniam usq; ad finem capituli explanatio multiplex sequitur: & excipientis iam explicuimus ceteras: huc usq; dictasse sufficiat: quia & oratio quæ nō proprie manus stilo expolitur: cum per se inculta est: tum multo molestior fit: si tædium sui prolixitate congeminet: & oculos dolore cruciati auribus tantum studeamus & lingua.

**E**iisdē ad eundē Damasū papā de Seraphin & calculo: ubi exponit qd sequit̄ in eodē diuersos interpretes Esaiā. vi. c. Et missū est ad me unū de seraphin: & in manu eius calculus: & tetigit os meū: & reliqua de eodem.

**S**eptuaginta: & missū est ad me unū de seraphin. Aquila & Theodotion: & uolauit ad me unū de seraphin. Quotidie ad nos mittit seraphin: quod die i gemiscentiū atq; dicentiū: O miser ego quoniam cōpunctus sū: ora purgant: & cū a peccatis fuerint liberari: preparant se ministerio dei. Quod autē ceteri interpretes quod promissū esse uolare dixerint: intellige uelocē diuini sermonis aduentū super eos: qui digni societate illius iudicant. In genere quoq; diuersitas est. Septuaginta Aquila & Theodotiō: seraphin neutro genere transtulerūt. Symmachus masculino. Nec putandū lexū esse i uirtutibus dei: cū etiā ipse spiritus sanctus secundū proprietates linguæ hebrææ scemineo genere proferat ruha: græcæ neutro τὸ πνεῦμα: latine masculino genere spiritus. Ex quo intelligendum est qd de superioribus disputat: & masculinū aliquid seu sceminū ponit: non tam sexū significari: q̄ idioma sonare linguæ. Siquidē ipse deus uisibilis & incorruptibilis oibus penē linguis proferit genere masculino: cū in eum nō cadat sexus. Illoq; quoq; pius licet attamē coarguedus error est: qui i orationibus & oblationibus suis audent dicere: qui sedes super cherubin & seraphin. Nā & super cherubin sedere deū scriptū est: ut ibi: qui sedes super cherubi ostēdere. Super seraphin uero sedere deū: nulla scriptura cōmemorat: & nec ipsa quidē seraphin circa deū stantia excepto presenti loco i scripturis sanctis oibus iuenimus. Septuaginta & in manu habebat carbonē: quē forcipe acceperat de altari: & tetigit os meū. Theodotion: & in manu eius calculus in forcipe: quē acceperat de altari: & tetigit os meū. Symmachus: & i manu eius calculus in forcipibus: quē tulerat de altari: & detulit ad os meū. Quantū ad historiā pertinet: uidet̄ deus sedere in tēplo hierusalē: & ante eū de altari secundū. lxx. ad Esaiā carbo deferrī: de altari uero siue icensi siue holocausto. Quantū autē ad mysticos intellectus ille ei ignis mittit: quē Hieremias ferre non poterat. Quis cū animæ nostræ archana penetrarit: ita nos dissoluit: ita a ueteri hoīe in nouū excoquit: ut in illā uocē possumus erūpere: uiuo autē iam nō ego: sed gratia dei quæ in me est: forcipes quoq; secundū interpretes ceteros: licet i sacerdotali semper supellectile fuerint: diuersas gratias debemus accipere: quibus multifarie & multis modis olim deus patribus nostris locutus est i prophetis: q̄ i hebræo pro carbone calculus legit: ceteris quoq; sup hoc cōsonantibus uidet̄ mihi sermo diuinus calculi appellatione signari. Sicut enī calculus genus est lapidis durissimi & rotundi & omni puritate leuissimi: ita sermo dei: qui neq; hæreticorū oīum aduersariorū potest contradictionibus cedere calculus dicit̄. De hoc calculo Sephora suū filiū circūcidit: & Iesus populū purgat a uitiis: & in Apocalypsi dominus pollicet̄ uincētibus: ut accipiant calculū: & scribat̄ sup eū nomen nouū. Vident̄ autē mihi & lxx. in eo q; antea transtulerunt: idē sensisse quod ceteri ἀνὸρξ̄ quippe quē nos carbunculū interpretamur: genus lapidis fulgidi atq; nitentis: quē etiā in. xii. lapidibus iuenimus. Siue igit̄ calculū siue carbunculū lapidē accipimus in calculo diuini sermonis ueritas & rigor: in carbūculo lucens doctrina & manifesta monstrat̄. Eloga enī domini eloquia casta: argentū igne probatū terræ: purgatū septuplū. Et alibi: mandatū domini lucidū illuminans oculos. Quod autē ait in manu habebat carbonē: manū intelligamus operationē: ut ibi in manu linguæ mors & uita: & i psalmo: cadent i manu gladii. Aut certe uere manus apparuit: ut per similitudinē humanæ formæ dū manus cernit̄ porrigentis: & propheta nō timeat: iuxta quod & ipsū deū & angelos se in humanas uidi mus mutasse formas: ut metus uidentibus demeret̄. Septuaginta: & dixit ecce tetigit hic labia tua: & aufert iniquitates tuas: & peccata tua purgat. Aquila: ecce tetigit hic labia tua: & recedet iniquitas tua: & peccatū tuū propitiabit̄. Ceteri interpretes in Aquile uerba cōsentiunt. Primū necesse est ut labia nostra tangerent: deinde cū tacta fuerint: fuget̄ iniquitas: & cū iniquitas fuerit effugata propiciet̄ dominus: quia apud ipsū est propiciatio & secundū apostolū. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Purgatis autē peccatis nostris audiemus uocē domini dicentis: quē mittā: Et respōdebimus: ecce ego: mitte me. Septuaginta: & audiui uocē domini dicentis: quem mittā: & quis ibit ad populū istū? Aquila Theodotion & Symmachus: & audiui uocē dicentis: quem mittā: Et quis ibit nobis? De cōparatione Esaiæ & Moysi quomodo alius ministeriū recusarit: alius ultro se offerens dura perpeffus sit in alio loco disputauimus: sed ne uideremur aliquid præterisse eorum: quasi iudæi deuteron uocant uel deutrosis: & in quibus uniuersam scientiam ponunt: nunc breuiter illud attingamus: quare in hebræo sit positum: & quis ibit nobis? Sicut enim in genesi dicitur: faciamus hominem ad imaginem & similitudinē nostram: ita & hoc puto dictum & quis ibit nobis? Nobis autem quibus aliis existimandum est: nisi patri & filio

Seraphim neutro et masculini

Septuaginta apud diuina  
idionata in inferiori  
partem quæ respicitur

Calculus

ανὸρξ̄

idionata

filio & spiritui sancto: Quibus uadit quicūq; eorū obsequiē uolūtatē. Et i eo quidē q; unius loq̄ntis p̄sona p̄ponit diuinitatis est unitas. In eo uero q; dicit nobis: p̄sonarū diuersitas indicat. Legimus i canticis canticorū uocē sponsi dicētis ad sponsā: surge ueni proxima mea: sponsa mea: colūba mea: quia ecce hyems transiit: pluuia abiit sibi. Quādo enī aia in cogitatione trāquillitatē sentit: q̄do supra petrā fundata est: & fides eius alta radice fixa est: uniuersi tētationū fluctus sibi p̄transeūt: & ei nō p̄transeūt: qui tentat. Notandū autē quomodo ad id qd̄ dominus dixerat: quē mittā: & q; ibit nobis: Propheta ex parte respōderit: ecce ego: mitte me: & de seq̄nti tacuerit: intelligens nullū hoīem dignū esse qui deo p̄geret: & omne iter suū eius faceret esse qui mitteret: quā humilitatē dominus aduertens: q; se seq̄ndi putaret idignū: ip̄erauit seq̄ntia dicens. Vade. Septuagita: & dixit ego sum: mitte me. Agla & Theodotion: ecce ad sū: mitte me. Symmachus: ecce mitte me: deus qui uocat ea quæ nō sūt quasi sint: & qui dixit: ego sū: qui sū. Et alibi: qui est misit me: quos cūq; uocauerit: statim facit subsistere: quod satis claret ex epl̄is in uiuente Matthæo euāgelista: & in Lazaro q̄triduo iā mortuo: qui statim ut sūt uocati a domino: & ille sepulchrū auaritiæ reliquit: & ille suetæ mortis. Quoniā oīa quæ absq; eo sūt: nō sūt. Vnde propheta purgatus a uitiis ausus est dicere: ecce ego sū: licet in latinis codicibus p̄pter interpretū uarietatē sum nō sit appositū. Quidā obseruandū putāt: ad quos p̄phetās mittētis aut missi sermo dicat: quod est græcæ apostolus. Et hāc esse differentiā uolūt: ut quicūq; mittant: & p̄pheta sint: pariter & apostoli: ad quos uero mittentis sermo non ponit: tantū propheta sint: quod ego superflūū puto. Et quia semel ad tractatum istius uocabuli ueni mus: sciendū Syleā collegam Pauli lingua hebræa apostolū dici: qui cū eo nonnullas epistolas scribit. Et uitiōse Siluanus legitur pro sylea: cum siluanum in apostolorū actibus non legamus.

*Apl̄us dicit  
ip̄hem  
Sylea Collega pauli*

**M**icronymus ad Euagriū presbyterū de Melchisedech reprehendens eos qui putabant illū uel angelū fuisse uel spiritū: scilicet docens illū secundū ueteres interpretes hominē & regē fuisse: qui typū sacerdotii gesserit saluatoris: & secundū hebræos Sem fuisse primogenitū Noe: exponens etiam quod eo scribitur genesis decimo sexto: apud apostolum ad hebræos. vii. c.

Epistola. LIX.

**M**isti uolumē mihi αὐτοῦ μου αὐτοῦ τοῦ ἰδὲστ sine titulo: & nescio utrum tu de titulo nomen subtraxeris: an ille qui scripsit: ut periculum fugeret disputandi: auctorem noluerit confiteri: quod cum legissem: intellexi famosissimam q̄stionem super pontifice melchisedech: illuc plurimis argumentis esse perductam: ut docere conatus sit: eum qui benedixerit tanto patriarchæ diuiniōis naturæ fuisse: nec de hominibus æstimandū. Et ad extremū ausus est dicere spiritū sanctum occurrisse Abrahæ: & ip̄sū eē qui sub hominis figura uisus sit. Quomodo autē spiritus factus panem uinūq; protulerit: & decimas prædæ quas Abrahā uictis quatuor regibus reportaret: acceperit: omnino tangere noluit: petisq; ut quid mihi uel de scriptore uel de q̄stione uideatur respondeā. Fateor uolui dissimulare sententiā: nec me periculoso miscere tractatui: in quo quodcūq; dixissem: reprehenses habiturus fore. Sed rursum cū epistolā legerē: & inuenissem extrema pagella miris me obtestationibus adiuratū ne spernerē peccatorē: reuolui uetere libros: ut uiderē quid singuli dicerent: & tibi quasi de multorū consilio responderē: statiq; in fronte genesios primā homeliæ Origēnis repperi scriptā de Melchisedech: in qua multiplici sermone disputans illuc deuolutus est: ut eū angelū diceret. Isdēq; pene argumentis quibus scriptor tuus de spiritu sancto: ille de supernis uirtutibus est locutus: etransiit ad Didymū sectatorē eius: & uidi hoīem pedibus in magistri iste sententiā: uerti me ad Hippolytum Herenāū Eusebiū Cæsariē. & Emisenū Apollinarē quoq; & nostrū Eustachiū: qui primus antiochenæ ecclesiæ episcopus contra Arriū clarissima tuba bellicū canticū cecinit: & deprehendi horū oīum op̄iniones diuersis agumentationibus ac diuerticulis ad unū compitū peruenisse: ut dicerēt Melchisedech hoīem fuisse ac chananeū: regem urbis Hierosolymæ quæ primū salem: postea hiebus: ad extremū hierusalē appellata sit: nec mirū esse si sacerdos dei altissimi describat absq; circumcisione & legalibus cerimoniis & genere Aarō: cum Abel quoq; & Enoch & Noe placuerint deo: & uictimas obtulerint: & i Iob uolumine legimus: q; ip̄sē & oblator muneris fuerit: & sacerdos: & quotidie pro filiis suis hostias imolarit: & aiunt ip̄sū quoq; Iob nō fuisse de genere Leui: sed de stirpe Esau: licet aliud hebræi autument. Quomodo autē Noe inebriatus i domo sua & nudatus atq; derisus a meridiano filio typū saluatoris præbuit: & Chan populi iudæorū: Sāpson quoq; amator meretricis & pauperis Dalidæ multo plures hostium mortuus q̄ uiuus occiderit: ut Christi exprimeret passionem: omnesq; pene sancti & patriarchæ & propheta in aliqua re figurā expresserint saluatoris. Sic & Melchisedech eo q; chananeus fuerit: & non de genere iudæorum in typum præcessisse sacerdotis filii dei: de quo dicitur in centesimo nono psalmo. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Ordinem autem eius multis modis interpretantur: q; solus & rex fuerit & sacerdos: & ante circumcisionem functus sacerdotio: ut non gentes ex iudæis: sed iudæi a gentibus sacerdotium acceperint: neq; unctus oleo sacerdotali ut Moysi præcepta constituerunt: sed oleo exultationis & fidei puritate: neq; carnis & sanguinis uictimas immolauerit: & brutorum animalium exta: idest quicquid super escam est susceperit: sed pane & uino simplici puroq; sacrificio Christus dedicauerit sacramentum: & multa alia quæ epistolæ breuitas non recipit. Præterea plenius esse tractatum in epistola ad hebræos: quam omnes græci recipiunt: & nonnulli latinorum: q; iste Melchisedech: idest rex iustus rex fuit Salem: idest rex pacis sine patre: sine matre. Et quomodo hoc intelligendum sit: uno statim uerbo explicare possumus agnæalogicos: idest sine genealogia: non q; absq; patre & matre fuerit: cum christus quoq; secundū utrāq; naturam patrē habuerit & matrē: se q; subito introducat in genesis occurrisse Abrahā a cæde hostiū reuertenti: & nec ante nec postea eius nomen feratur ad ad scriptum. Affirmat autē apostolus q; Aaron sacerdotiū. i. populi iudæorū: & principium habuerit & finē. Melchisedech autē. i. Christi & ecclesiæ & i præteritū & i future.

*fugalla*

*pedib; in sinu; me  
Eustachius tuba dardani  
ma cont Arrius.*

*Tubula sampson trauit*

*Melchisedech  
Salem  
Agnæalogicos*

*De uera circuncisione*

fabricare potui: & cū alteri mei operi prępararę: paucos dies qui superant in Matthęi expositione consūpsi: tā  
 taq; auditate studia omiſſa repetui: ut qđ exercitatiōe ligarę p̄fuit: nocuerit corporis ualitudini. Argumētū.  
**C** Arnalē circūcisiōnē ad spiritalē itelligentiā referēs: primū edocet ī abdita corporis parte esse pręcep  
 tā: ad significandū spiritalē circūcisiōnē uitioꝝ & bonā opationē hoībus exēplo Saluatoris esse cęlā  
 dā: qui & cūctis actibus gloriā refugit: & humanā carnē obūbrata maiestate suscepit: quā impie Mani  
 chęus Arriusq; blasphemāt. Deinde ostendit mystice institutā in carne pręputii: & quod p̄cessit ī signo seu figu  
 ra eius quod gerendū erat in mente nō illa fuisse salute: qđ exemplū Iob incircūcisi demonstrat: percurrēs p̄ uete  
 ris ac noui testamenti partes: qui nō tam carnē q̄ carnis et uitioꝝ cōcupiscentias circūciderint.

**B**eati Hieronymi presbyteri ad Terentiam de uera circuncisione. Epistola. LX.

**S**uperiore epistola quam ex me cōsultatio uestra deprōpsit: quāq; ad tuū & sororis tuę nomen mi  
 si: rationē circūcisiōnis rapidā transcurri: quoniā procinctus itineris mei ī quo confecta est: nō solū  
 ei limā nitoris ueꝝ etiam p̄fectionē operis iudicis: licet me & illa terreant: quę limant. Quod si nō  
 placent īpolita: formidat animus cogitare quid iudicii mereantur informia: qđ ego illam non iudi  
 cum subsellia: sed ad fauentium mihi coronam transmisi. Deniq; mea sententia non prodisset: nisi fuisset p̄ uos  
 de secreto uerecundię uelut manu quadā charitatis educta: sed quoniā iam illam meliorē facere non possum:  
 placuit mihi: ut semel emissum repetens apud te uerbū re tractarem: cuius conuersatio circūcisiōnis est interpre  
 ratio: & uita totius legis enarratio. Ex eo siquidem lex uidet̄ obscura: quoniā raro in quo conspiciat̄ existat: dei  
 enī uerbum uita est: & nos aliud uiuendo q̄ uita est: uerbū dei facimus obscurę. Quod si ea uita quę solum ui  
 ta est uiueremus: narratione legis eius opus nō erat: quā facilius erat uidere q̄ loqui: qđoquidē non in sermone  
 est regnum dei: sed in uirtute. Nobis ergo ex abūdanti licet apud te differētare: quod didicimus in te tibi prode  
 re: quod nobis uita tua pręstitit ne esset obscurę. Sed quid nouū loquimur: si aut tu quod locuturi sumus: hoc  
 uiuis: aut si apud te quod in te didicimus: hoc loquimur: cum & memor eorę quę meminit: monita nō q̄rat: &  
 doctus nō ea quę iā callet iquirat. Tu qđem filia dilectissima circūcisiōne uiuis: mihi tamē propositū est illud  
 tecū loqui: quare non ī digito: non in aure: aliaue corporis parte fiat circūcisiō iudæorę: quę utiq; sine ratione  
 esse diceret̄: si a deo iuenta non esset. Nihil enī sine ratione fit per deū: nihil casibus ut gentes loquunt̄ fortuitis  
 nihil deniq; fortunę in illo temeritati licet. Ipsi enī cęci sunt: qui illā putant habere aliquid potestatis. Deus au  
 tē qui ipse ratio est: ut nihil nō plena ratione formauit: ita nihil ab homine fieri sine ratione mandauit. Ratione  
 digessit: ut terra hęc esset super quā reliqua mouerent̄ īmobilis: ut aquę uenę altioribus montibus cōderent̄  
 tur: a quibus orta flumina dum per multa spatia decurrunt lata: potandi usū per omnē tractū cursus sui aian  
 tibus exhiberent: ut ipsū mare aquis influentibus nō ex crescat: sed ut uelut uenter quidā laticū aquas sitire uide  
 at: ne uel fontibus in æternū manātibus: uel fluminibus sine fine currētib; uel pluuiis assidue uentibus: per